Nelle orationi del Rdo. Mons.⁸ nostro tutti molto ci raccomandiamo, et così in quelle di V. R. et degl' altri nostri fratelli.

Di Roma 20 di Febraro 1557.

Inscriptio. Vinegia, al rettore.

405

G A S P A R I D E D O C T I S

ROMA 20 FEBRUARII 1557¹.

Colloquium de rebus Gasparis, cum cardinali Carpensi habitum.—Hujus in Gasparem animadversiones atque consilia.—Polancus, apud cardinalem, partes agit gubernatoris de Doctis.—Hujus in melius mutatio.—Cardinalis erga eum benevolentia.

Jhus[†]

Pax X.ⁱ

Molto Rdo. monsignor in X.^o oss.^{mo}

Riceuemmo quella di V. Sria. Rda. di 10 del presente con speciale consolatione in X.^o N. S. per quello che contiene, et ciò che scriue nella sua il Padre rettore² in conformità: essendoci

⁵ Missus est Dominicus fabrianensis. Cf. epist. 435, 441.

⁶ P. Oliverius Manareus.

⁷ De hoc agitur in epist. 344, annot. 7.

⁸ Andreas Lippomanus.

¹ Ex codice Regest IV, fol. 301.

² P. Oliverius Manareus.

chiaro inditio di quello che opera la diuina et somma bontà in V. Sria., conducendola per la uia delli consigli, tanto poco hoggi battuta d' altri, che degli eletti serui suoi, verso la perfettione. Quella sia ringratia infinitamente, et conserui li doni suoi, et l' accresca alla giornata, poichè eius perfecta sunt opera.

Questa medesima 7.^{na} auanti di riceuere lettere di V. Sria. R. ero andato dal cardinale nostro³, uedendo ciò che scriueua il Padre rettore, che si fusse anchora non so che fra lui et V. Sria., per uedere se niente mi dicesse, et non uscendo S. Sria. Illma., li ho dato occasione io con alcune parole, et mostrò esserui qualche cosa, ma non d' importanza; et così non mi accadette se non dire poche parole, che mi parse bastassero. Pur riceuute quelle sopradette di V. Sria. R., hoggi lo pigliai dopo il suo mangiare più adagio, et ci siamo stesi in ragionare di V. Sria., et per toccare in summa li capi, primieramente l' informai della notabile mutazione de bene in meglio che s' era uista in V. Sria. R. dopo che per sua commissione selli dettero quelli ricordi (de quali uolse ritener la copia) et li dissi parte a bocca, parte legendo la lettera ultima del Mtro. Oliuerio ciò che conteneua, et mi pareua che il cardinale tutto si consolaua con quello, come suole accadere a chi ama et è mal informato, che ode uolentiere il contrario della prima informatione. Li mostrai etiam la lettera istessa di V. Sria. (lasciando la postscritta) quale etiam uolse ritenere, come a me pare, con edificatione. Parlando de l' architetto, et l' ufficio fatto con tanta charità et humiltà per accordarlo col soprastante, mostraua etiam molto rallegrarsi. Toccando come il priore haueua scritto etc., et che il contrario era uero manifestamente, riconoscendosi li medesimi che prima sentiuano male, come scriue il rettore, mi mostrò che per ordine suo l' haueua fatto (come già altra uolta mi disse il priore) et che non si muoue contra V. Sria. con alcuna maleuolentia, ma che scriue secondo che se gl' ordina: et questo per aiutare, non per far danno. Et uedendo io a